Kapsamlı bir Kur’an terimleri sözlüğü yazan Râgıb el-İsfahânî (ö.
502/1108), hüsün konusu hakkında şu değerlendirmeleri yapmaktadır:

Hüsün, her hoşa giden, arzu edilen şeyi ifade eder. Bu da üç çeşittir:

Akıl tarafından güzel görülen şeyler, arzu tarafından güzel görülen şeyler,
duygu tarafından güzel görülen şeyler. Dolayısıyla bunlar, insanın canı,
bedeni ve şartları için elde ettiği bütün sevindirici nimetlere denir.5

‘’Kâbih’’ de sözlükte hüsün olan şeyin karşıtı anlamında hoşlanılmayan,
reddedilen kötü olan iş anlamındadır.6 Hüsün ve kubuh terimleri Kur’an’da
ve literatürde yer aldığı şekliyle, daha çok manevi güzellikleri ya da çirkinlik-
leri ifade eden, ahlaki terimlerdir. Bir başka deyişle hüsün ve kubuh terimleri
mükellef olması bakımından insanların olgular dünyası (mevcudât) ile kur-
duğu ilişkiler biçiminde hem insan fiillerini niteleyen hem de bu olguların ele
alındığı kategorik, değersel ifadelerdir.7

Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) hüsün-kubuh konusunda şunları aktar-
maktadır:

Güzellik ve çirkinlik üç anlamda kullanılır:

Birincisi, kemâl ve eksiklik sıfatıdır. Mesela bilginin güzel olması, bunun
karşıtı olan bilgisizliğin (cehl) çirkin olmasıdır. İkincisi, amaca uygunluk ya
da aykırılıktır.

konusu bu çok yönlü temasların başında tercüme hareketlerinin etkisini ha-
tırlamak gerekir. Başta Halife Ebû Abbâs Abdullah el-Me’mûn (ö. 218/833)
olmak üzere birçok Abbasi halifesi bu tercüme faaliyetlerine destek vermiş ve
yakından ilgilenmişlerdir. Hüsün-kubuh konusu hem de tercüme faaliyetle-
rinin serüveni hakkında Muhammed b. İshâk en-Nedîm (ö. 385/990) çok ilginç
bir hikâye anlatmaktadır.

Hüsün-kubuh meselesi günümüze olan yansıması ise dini
problemlerin akıl merkezli bir çözümleme ile mi yoksa vahiy merkezli bir çö-
zümleme ile mi ele alınacağı noktasında karşımıza çıkmaktadır.17

2. Hüsün-Kubuh Aklî Değil, Şer’îdir; Eş’arî Söylem

Eş’arî teolojiye göre hüsün-kubuh aklî değil şer’î bir hükümdür ve ancak bu
yolla bilinebilir. Ebü’l-Hasan el-Eşʿarî (ö. 324/935) fiiller veya olgulardaki iyi-
lik yahut kötülük vasfının, ancak ilahi yönlendirme ile anlaşılabileceğini ifade
etmiştir. Eş‘arî bu konuda şeriatça emredilen şeylerin iyi, nehyedilenlerin ise
kötü olduğunu ifade etmiştir. Eş’arî’nin bu konuda istidlalde bulunduğu bazı
ayetler vardır.

Eşʿarî’ye göre şer’i hüküm, eşyanın akli, dini ve hukuki yorumunda
yegâne belirleyicidir.21 Eş’arî’nin konu hakkındaki görüşlerinin genel olarak
ekolün diğer önemli bilgilerinde de aynı şekliyle devam ettiği söylenebilir.

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) hüsün-kubuh anlayışının ancak ilahi
yönlendirmeyle bilinebileceğini ve buna bağlı teklifî yükümlülüklerin ancak
bu şekilde işlerlik kazanacağını söyler.22 Ona göre aksi halde, şeriatın toplum-
lara bir hitap şeklinde varit olmadığı durumlarda her şeyin caiz görülebile-
ceği bir ortamın olacağını ifade eder.23

Abdulmelik el-Cüveynî (ö. 478/1085), hüsün-kubuh anlayışında aklın ye-
tersiz bir araç olduğunu ifade eder. Aklın birçok konuda izafiliğini dile geti-
ren Cüveynî, şayet akıl ile hareket edilirse hüsün-kubuh konusunda birçok
farklı anlayışın ortaya çıkacağını savunmuştur.

olduğunu düşünürsek Cüveynî’nin hüsün ve kubuh konusunda
Eşʿarî tezi temellendirmekte kullanmış olduğu hayvanların eylemleri argü-
manı da tutarlı gözükmemektedir.

Hüsün-kubuh meselesini insani düzlemde ve akılların farklılığı bağla-
mında ele alan Cüveynî’nin öğrencisi Muhammed Gazzâlî (ö. 505/1111) ise
ilahi fiiller açısından meseleye yaklaşmaktadır. Daha açık bir deyişle Gazzâlî,
meseleyi tanrısal düzlemde tartışmaya açmakta ve hüsün-kubuhun akli ola-
bileceği tezini eleştirmektedir. Gazzâlî, ilahi fiillerde bir illetin varlığı ya da
yokluğu konusunda ilahi fiilleri niteleyen hikmet-sefeh, (boşunalık) adl-cevr
(adalet-zulüm) gibi takdirlerin fail tarafından vaz edilmesi gerektiğini düşü-

Bu konuda ilahi bir hükmün yardımına muhtaç durum-
dayız.26 Zira Allah’ın zulmü yaratması mümkün olduğu gibi O, bunu yarat-
makla da sefih bir iş işlemiş olmamaktadır. Ne var ki o zulmü kendisi için
değil, kulları için imtihan olarak yaratmaktadır.27

Tâcuddin Abdulkerim eş-Şehristânî (ö. 548/1153) hüsün-kubuh konu-
sunda şu değerlendirmeyi yapmaktadır:

Birçok fiil zamana, mekâna ve şartlara göre değişkenlik göstermektedir.
Dolayısıyla bazı fiiller bazı toplumlarda güzel kabul edilirken bazı top-
lumlarda kötü/çirkin bir olgu şeklinde kabul edilmektedir.

Oysaki belki de Şehristânî’nin düşündü-
ğünün aksine değişen şey değerler değil, o değerlerin toplumdan topluma ya
da bireyden bireye farklı algılanış biçimleridir. Yoksa değerler nesneldir.29

Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 631/1233) fiillerin kendi zâtından dolayı iyi veya
kötü olabileceği fikrine karşı çıkarak önemli olanın sem’in (vahiy) vermiş ol-
duğu hüküm olduğunu savunur. Âmidî, Muʿtezilenin son temsilcilerinin ileri
sürdüğü fiil veya olguların iyi ya da kötü oluşunda kendiliğinden kaynaklı
bir sebep değil, bu fiile ya da olguya tesir eden ârızî bir nitelikten/nitelikler-
den ötürü iyi ya da kötü olması gerektiği tezini kabul etmez.

Dolayısıyla öldürmek fiili burada izâfî bir durumdadır; hâkim
(belirleyici) bir niteliğe sahip değildir. Buna ek olarak Âmidî, şeriat olmaksı-
zın fiillerin dini anlamda ancak hükümsüz (nötr) bir niteliğe sahip olabilece-
ğini, bunun dışında veya ötesinde bir değere sahip olamayacağını ifade
eder.30

Muhammed b. Alî el-Cürcânî(ö. 816/1413) ise hüsün-kubuhun akli olama-
yacağı konusunda ilginç bir şekilde üç akli delil ileri sürmektedir. Bunlardan
ilki, fiillerin zâtından dolayı iyi veya kötü olduğu fikrini genel olarak kendi-
sinden önceki Eşʿarî kelamcılarının yaptığı eleştirilerinin aynısıdır.

Erken dönem Muʿtezile43 ve Mâtürîdî kelam
ekolü ilk düşünceyi savunmaktadır.44

3.1. Fiiller ya da Olgular Haddizatında (Özü İtibariyle/Özsel Olarak) İyidir
ya da Kötüdür: Mâturîdî Söylem ve Erken Dönem Mutezilî Kelâm

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) fiil veya fiillerin taalluk ve tesir ettiği ol-
guların haddi zâtında şeriat/sem’ olmaksızın bir iyi olma durumu ya da
özünde kötü olma durumunun bilinebilme imkânından bahseder. Bu me-
yanda akletme meselesinin önemi üzerinde duran Mâtürîdî, insanın yaratılış

42 Hourani, “İslâm’ın İlk Dönemlerinde İki Değer Kuramı”, 280.

Aksi takdirde
Allah’ın insanlara emir ve nehiylerde bulunması bir bakıma insan nazarında
anlaşılmaz bir durum halini alacaktır.

Hüsün-kubuhun fiil veya olgularda zâtı itibariyle ve hakiki bir var oluşla
mevcut bulunduğunu savunan bir diğer isim, Mu’tezili bir Hanefî fakihi olan
Ebu Bekir Cessâs er-Râzî’dir (ö. 370/980). Cessâs’a göre herhangi bir şer’î bil-
dirim gelmeden önce de aklın, insanın işlediği fiiller hakkında temelde
mübâh, vacib ve yasak (mahzûr) olmak üzere üç yargıda bulunduğunu ifade
etmiştir. Bu kategoriyi akli anlamda daha geniş ele alan Cessâs, vacip fiillere
örnek olması bakımından, nimet verene şükretmek, insaflı hareket etmek, fi-
illerini serdeder.

Çünkü
Allah’ın fiillerinde veya eşyanın zâtında nesnel anlamda bir iyi veya kötü ol-
gusundan bahsedilememesi durumunda özgür iradenin, tercihlerin olamaya-
cağı ve buna bağlı olarak da insanın dini anlamdaki sorumluluğundan bah-
sedilemeyeceği izahtan varestedir.62

Muʿtezile kelâmcılarından Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869)
hüsün-kubuh konusunda yeryüzündeki insanların büyük bir kısmının ortak
iyiyi ve kötüyü bildiği/bilebildiği yargısından hareketle, nesnel bir değerlen-
dirmede bulunulabileceğini mümkün görür. Câhız’a göre, akıl bu noktada şe-
riatın olmadığı bir durum açısından hâkim (hüküm veren) konumdadır.63 Ne

Muʿtezile içerisinde hüsün-kubuhun fiillerin/olguların kendi zâtî özelliği ol-
duğunu savunanlar olduğu gibi, bunun ârızî bir duruma bağlı olarak gerçek-
leşebileceğinin imkânını da savunanlar vardır. Daha çok erken dönem Muʿte-
zile ekolüne mensup isimler iyilik veya kötülüğü fiillerin/olguların kendi zâtî,
asli bir sıfatı olarak değerlendirirlerken, Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve oğlu
Ebu Haşim el-Cübbâî (ö. 321/933), fiillerdeki iyilik ve kötülük karşılaştırma-
sında hangi değer daha yüksek olursa o fiilin iyi ya da kötü olabileceğini sa-
vundular. Söz gelimi geçim amacıyla yapılan bir ticaret iyi bir eylemdir.67 Bu
anlamda fiiller aslından kaynaklı bir iyilik ya da kötülük sıfatına sahip değil,
bunun yerine fiillerin içerdiği iyilik ya da kötülük unsuru bu konuda belirle-
yicidir. Cübbâîlerin bu görüşünü daha çok sistemleştiren ve geliştiren isim
Ebu’l-Hasen Abdulcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025) olmuştur. Mâtürîdîlerde
görüldüğü gibi Kâdî Abdülcebbâr’da da aklın işlevselliğine yönelik bir vurgu
vardır. Bu sebeple o insan fiillerini teklife konu olması bakımından akli ve
şer’i olmak üzere ikiye ayırır. Dini yükümlülüklerin tamamı bu noktada an-
cak vahiy ile bilinebilir.68

Şii bilginler arasında da Allah'ın fiillerinin onun iradesine bağlı olarak ortaya
çıktığı ve kabih olan fiili Allah'ın işlemeyeceği düşüncesi genel kabul görmüş-
tür.91Çünkü O'nun fiilleri tıpkı Muʿtezile'nin "Adâlet" ilkesince temellendiril-
diği şekliyle kötü değil, iyidir. O halde Allah'tan kötü bir fiilin sadır olması
beklenemez.92

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), ünlü eseri "Evâilü'l-Makâlât" da Allah'ın sırf in-
sanların ibret almaları adına eşyâyı yaratması fikrini eleştirerek delil olarak
insanın hissedemediği veya algısından uzak olan dağların tepelerinde, deniz-
lerin diplerinde yer alan varlıkların niteliğinin (sırf müşahede yöntemiyle bir
faydasının olmadığını ileri sürerek) tartışıldığını da söyler.